
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321  77Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017. 
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de 
materiais eletricos destinados a iluminação pública, para 
atender o Município, Tipo: Menor preço por item. Data da 
Abertura: 09/03/2017 ás 08:00h; PREGÃO PRESENCIAL Nº 
010/2017. Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento 
de materiais de expediente, materiais de escritório, papéis e 
materiais didáticos, para atender o Município, Tipo: Menor preço 
por item. Data da Abertura: 13/03/2017 ás 08:00h; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 011/2017. Objeto: Contratação de Empresa Para 
Fornecimento de Pneus, Câmaras de Ar, Protetores e serviços 
de recapagens, para atender o Município, Tipo: Menor preço 
por item. Data da Abertura: 15/03/2017 ás 08:00h; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 012/2017. Objeto: Contratação de Empresa Para 
Fornecimento de Materiais de Construção, Materiais Eletricos, 
Tintas, Ferramentas Hidráulicas, Areia, pedra brita e outros 
para atender o Município, Tipo: Menor preço por item. Abertura: 
16/03/2017 ás 08:00h. Os certames serão realizados na sede 
da Prefeitura, sito a Trav. Belém, 768 - Jardim Europa - Novo 
Progresso - PA. Atendimento ao Público das 08:00 às 13:00h. 
O Edital e seus anexos encontram se disponíveis no endereço 
acima. Leandro Dallagnol - Pregoeiro.

Protocolo: 150214
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL OURÉM
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 001/2017- CPL/PMO - PP - SRP realizado no dia 
26/01/2017. Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios, para 
atender o Programa de Alimentação Escolar do Município de 
Ourém/PA, a qual fi cou negociado e registrado os itens da 
seguinte forma: Bom Bons e Descartáveis Eireli, foi vencedora 
dos Itens (01 - R$ 3,14) (02 - R$ 29,50), (03 - R$ 3,19), (04 
- R$ 6,87), (05 - R$ 5,97), (09 - R$ 4,60), (13 - R$ 21,60) 
(16 - R$ 4,96), (17 - R$ 6,87), (18 - R$ 19,98), (27 - R$ 7,95), 
(29 - R$ 13,55), (35 - R$ 19,15) Costa & Simão Ltda - Me, foi 
vencedora dos Itens (06 - R$ 4,60), (07 - R$ 4,30), (08 - R$ 
14,76), (11 - R$ 4,15), (12 - R$ 2,20), (15 - R$ 4,80), (19 - R$ 
12,92), (21 - R$ 11,86), (30 - R$ 5,50), (32 - R$ 5,00), (33 - 
R$ 14,76), (34 - R$ 14,76), (36 - R$ 13, 60), (37 - R$ 17,49). 
Barbosa Vieira Comércio e Serviços Ltda- Me, foi vencedora dos 
Itens (10 - R$ 1,10), (22 - R$ 4,98), (23 - R$ 7,50), (24 - R$ 
7,00), (25 - R$ 8,00), (26 - R$ 10,59). Os Itens 14, 20, 28 e 31 
fi caram fracassados, cujo resultado foi Homologado pelo Prefeito 
Municipal. Valdemiro Fernandes Coelho Junho.

Protocolo: 150215
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALESTINA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 
Nº 004/2017-CPL/PPE/PMPP. Processo nº 004/2017-
CPL/PPE/PMPP. Objeto: registro de preços para eventual 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
materiais descartáveis e materiais de limpeza, destinados a 
suprir as necessidades das Escolas Municipais e da Secretaria 

Municipal de Educação a serem entregue através de requisições; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor da empresa: E F Benfi ca Comercio - Epp - CNPJ/MF 
08.917.315/0001-00, a qual saiu-se vencedoras de todos 
os itens (materiais de limpeza e descartáveis), perfazendo 
um valor total R$ 146.532,00 (cento e quarenta e seis mil e 
quinhentos e trinta e dois reais), 22/02/2017, Vigência: 
o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 
(doze) meses. Claudio Robertino Alves dos Santos - Prefeito.
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO Nº 004/2017-
CPL/PPE/PMPP. Pregão Presencial (SRP) nº 004/2017-CPL/PPE/
PMPP. Objeto: registro de preços para eventual contratação 
de empresa especializada para fornecimento de materiais 
descartáveis e materiais de limpeza, destinados a suprir as 
necessidades das Escolas Municipais e da Secretaria Municipal 
de Educação a serem entregue através de requisições; Ata de 
Registro de Preços / Empresa / Valor Total / Assinatura; Ata de 
Registro de Preços n.º 003/2017-PMPP, E F Benfi ca Comercio - Epp 
- CNPJ/MF 08.917.315/0001-00, a qual saiu-se vencedoras de 
todos os itens (materiais de limpeza e descartáveis), perfazendo 
um valor total R$ 146.532,00 (cento e quarenta e seis mil e 
quinhentos e trinta e dois reais), 22/02/2017. Vigência: o prazo 
de vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses. 
Claudio Robertino Alves dos Santos - Prefeito Municipal.

Protocolo: 150216
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

RESCISÃO CONTRATUAL nº. 013/2017 - Pelo presente 
Ato Administrativo de Rescisão Amigável de Contrato 
a Prefeitura Municipal declara Rescindido o CONT. - 
597/13 - CONVITE nº 020/13, Celebrado com a empresa: 
TRANSPORTADORA ANGELIM EIRELI - EPP. Obj: Cont. de 
uma emp. para prestação de serviços que venha a transportar, 
diariamente as encomendas desta Prefeitura no trânsito 
Paragominas/ Belém/Paragominas e transporte diário, de sangue 
humano no perímetro Paragominas/Belém ou são Miguel/
Paragominas, em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. O presente Termo possui Base Legal no Art. 
79, inciso II, da Lei 8666/93 e suas alterações. Bilateral e Escrito 
da Administração no caso enumerado no Inciso XVII do Art. 78, 
da Lei 8.666/93, desde que haja conveniência a Administração. 
Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
RESCISÃO CONTRATUAL nº. 014/2017 - Pelo presente Ato 
Administrativo de Rescisão Amigável de Contrato a Prefeitura 
Municipal declara Rescindido o CONT. - 598/13 - CONVITE 
nº 020/13, Celebrado com a empresa: TRANSPORTADORA 
ANGELIM EIRELI - EPP. Obj: Cont. de uma emp. para prestação 
de serviços que venha a transportar, diariamente as encomendas 
desta Prefeitura no trânsito Paragominas/ Belém/Paragominas 
com peso estimado de até 30 quilos, em atendimento as 
necessidades da Secretaria Mun. de Administração e Finanças. 
O presente Termo possui Base Legal no Art. 79, inciso II, da Lei 
8666/93 e suas alterações. Bilateral e Escrito da Administração 
no caso enumerado no Inciso XVII do Art. 78, da Lei 8.666/93, 
desde que haja conveniência a Administração. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
RESCISÃO CONTRATUAL nº. 015/2017 - Pelo presente Ato 
Administrativo de Rescisão Amigável de Contrato a Prefeitura 
Municipal declara Rescindido o CONT. - 599/13 - CONVITE 
nº 020/13, Celebrado com a empresa: TRANSPORTADORA 
ANGELIM EIRELI - EPP. Obj: Cont. de uma emp. para prestação 
de serviços que venha a transportar, diariamente as encomendas 
desta Prefeitura no trânsito Paragominas/ Belém/Paragominas 
com peso estimado de até 30 quilos, em atendimento as 
necessidades da Secretaria Mun. de Educação. O presente 
Termo possui Base Legal no Art. 79, inciso II, da Lei 8666/93 
e suas alterações. Bilateral e Escrito da Administração no 
caso enumerado no Inciso XVII do Art. 78, da Lei 8.666/93, 
desde que haja conveniência a Administração. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO nº 031/2017 - CONT. - 037/17, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 084/16, PMP/RODA VIVA DISTRIBUIDORA DE 
DERIVADOS DE PETRÓLIO LTDA. Referente ao reajuste de aprox. 
10,565% sobre o valor unitário do óleo diesel. Valor global R$ 
42.462,00. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 150217

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160368

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA 3/2016-001SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMOB
CONTRATADA: HB20 CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras 
de pavimentação asfáltica na zona urbana, do município de 
Parauapebas, Estado do Pará. E será executado sob regime de 
empreitada por preço global.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 18.150.240,00 (dezoito 
milhões cento e cinquenta mil, duzentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 16 de Julho de 2016 a 15 de 
Junho de 2017.
VALOR ADITADO NO 1º ADITIVO: Constitui objeto do 1º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 20160368 supressões no quantitativo de 
alguns itens contratados correspondendo à R$ 2.653.553,70 (dois 
milhões seiscentos e cinquenta e três mil quinhentos e cinquenta 
e três reais e setenta centavos). Levando em consideração tais 
alterações o valor contratual passa a ser de R$ 15.496.686,30 
(quinze milhões quatrocentos e noventa e seis mil seiscentos e 
oitenta e seis reais e trinta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado.
DATA DO ADITIVO: 14/02/2017

Protocolo: 150156

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160033

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-011SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ONTRATADA: BRIUTE COM. DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MEDICAMENTOS E 
ALIMENTAÇÕES ETERAIS PARA USO DO HOSPITAL MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS DR. TEÓFILO SOARES DE ALMEIDA FILHO 
(HMTSAF), UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA (AB), 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (AF), CENTRO DE TESTAGEM 
ANÔNIMA (VISA/CTA), COORDENAÇÃO DA MULHER (COORDE. 
MULHER), UNIDADES DE PRONTO ATEDIMENTO (UPA), SEVIÇO 
DE ATENDIMENTO MÓVEL E URGÊNCIA (SAMU).
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.477.608,40 (um milhão 
quatrocentos s setenta e sete mil seiscentos e oito reais e 
quarenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 21 de Janeiro de 2016 a 21 
de Janeiro de 2017.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 21 de Janeiro de 2016 
a 21 de Abril de 2017.
VIGÊNCIA ADITADA NO 1ºTAC: 03(três) meses (21 de Janeiro de 
2016 a 21 de Abril de 2017).
DATA DO ADITIVO: 13/01/2017
 

Protocolo: 150161

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO PRIMEIRO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO 
Nº 002/2016-SEMSA

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação  comunica, 
a todos os interessados  a prorrogação da sessão de abertura 
do processo licitatório na modalidade de CREDENCIAMENTO Nº 
002/2016-SEMSA, cujo objeto é Credenciamento de pessoas 
jurídicas de direito privado para a execução de exames e 
serviços especializados, complementares de Assistência Médico 
Hospitalar, ambulatório e urgência / emergência, em regime de 24 
horas diárias, pré-hospitalares ou de reabilitação especializados 
em : cardiologia, mastologia, neurologia, otorrinolaringologia, 
pneumonia, gastroenterologia, exames assistenciais, tomografi as 
ressonâncias magnéticas,  no preço da tabela SUS, a serem 
prestados aos indivíduos que deles necessitem, assistidos pela 
Secretaria Municipal de Saúde de  Parauapebas,  Estado do 
Pará, por solicitação da Secretaria Municipal de Saúde,  para o 
dia 10 de Março de 2017  às 14:00 horas, na sala de sessões 
da comissão permanente de licitação, localizada no Morro dos 


